ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ  СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва

27-28 февраля 2019 г.                                                                         № 11-15-03
Информация о ЖСК, создаваемых в соответствии с ФЗ-161
Заслушав и обсудив информацию о возможных перспективах организации ЖСК, создаваемых в соответствии с ФЗ-161, в Москве и Санкт-Петербурге (Приложение 1 к настоящему постановлению), представленную зам. председателя Жилищной комиссии ЦС Профсоюза Г.А.Ивлевым
Президиум ЦС профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению представленную информацию
2. Профсоюзу работников РАН содействовать организации ЖСК, создаваемых в соответствии с ФЗ-161, в Москве и С-Петербурге

Отв.: Богомолов Я.Л., Ивлев Г.А.

Председатель профсоюза                                                           В.П. Калинушкин

Приложение 1

к постановлению Президиума ЦС Профсоюза работников РАН

 от 27-28 февраля 2019 г.  № 11-15-03
Краткая справка о возможных перспективах организации ЖСК, создаваемых в соответствии с ФЗ-161, в Москве и Санкт-Петербурге

В соответствии с решением Правительственной комиссии по развитию жилищного строительства и оценке использования земельных участков, находящихся в собственности РФ, № 7 от 25.12.2018 Минобрнауки России (М.М.Котюкову) предписано в шестимесячный срок представить в Правительство РФ предложения о дальнейшем использовании трех земельных участков в Москве (расположенных в границах участков с почтовыми адресами ориентиров: ул. Миклухо-Маклая, вл. 23; ул. Фотиевой, вл.10; Каширское ш., вл. 34-34а)  и одного – в С-Петербурге (расположенного в границах участка с почтовым адресом ориентира: ул. Гжатская, 27). Одним из возможных способов использования вышеуказанных земельных участков является организация ЖСК в соответствии с ФЗ- 161.

Опыт организации подобного рода ЖСК у Профсоюза работников РАН, как позитивный, так и негативный, имеется. Обладая хорошими теоретическими и практическими навыками, Профсоюз также внес существенный вклад в развитие нормативной базы, связанной с организацией социально-ориентированных ЖСК. В 2014 г. Профсоюз провел в Новосибирске соответствующую всероссийскую конференцию, участие в которой приняли организаторы и руководители 11 ЖСК, созданных в учреждениях, подведомственных РАН (ФАНО России). На сегодняшний день ЖСК, созданные в соответствии с ФЗ- 161, имеются в нескольких академических центрах (Владивосток, Красноярск, Новосибирск, Томск и др.); ряд из них либо завершил, либо завершает в ближайшее время свои строительства. Учитывая вышеизложенное, Профсоюз рекомендует сотрудникам московских и санкт-петербургских организаций создавать инициативные группы по организации ЖСК в соответствии с ФЗ-161 и готов им содействовать.